УИД 86MS0077-01-2024-006603-63
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-1016-1103/2024
о назначении административного наказания

11 декабря 2024 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, д.2а, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Данилова Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Данилова ДН, * года рождения, уроженца *», *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *
УСТАНОВИЛ:
05 декабря 2024 года в 09 часов 48 минут Данилов Д.Н. на * будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ивдельского судебного района Свердловской области, исполнявшим обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ивдельского судебного района Свердловской области, от 05 февраля 2024 года по делу №5-11/2024, по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 16 марта 2024 года, управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее – ПДД РФ, Правила), совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на мосту, чем повторно совершил выезд в нарушение Правил на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Данилов Д.Н. вину в совершении административного правонарушения признал и подтвердил, что в указанное в протоколе время и месте, управляя личным транспортным средством выехал на полосу, предназначенную для встречного движения на участке дороги, где это разрешено Правилами, закончил на мосту. При обгоне большегруза, а также в связи с погодными условиями не увидел, что впереди мост.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Данилова Д.Н., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи. При этом, повторное совершение указанного деяния образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В силу п. 1.3 Правил, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Пунктом 11.4 ПДД РФ обгон запрещен на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях.
Событие административного правонарушения и вина Данилова Д.Н. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86ХМ669356 от 05 декабря 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 05 декабря 2024 года в 09 часов 48 минут Данилов Д.Н. на *, управляя транспортным средством * государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на мосту через реку *, данное административное правонарушение совершено повторно. В графе объяснения лица Данилов Д.Н. указал в частности, что двигаясь за грузовым автомобилем, не увидел впереди мост, совершил обгон. Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Данилову Д.Н. разъяснены;
-
схемой места совершения административного правонарушения от 05 декабря 2024 года, на которой изображен обгон *, государственный регистрационный знак *, впереди движущегося транспортного средства на мосту через р. *;

-
копией проекта организации дорожного движения на автомобильной дороге г. Югорск – п. Таежный, в соответствии с которым на участке *, на мосту расположена горизонтальная дорожная разметка 1.1., дорожный знак 6.11 обозначающий
«р. Ейтья»;
-
рапортом инспектора ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Советскому району от 05 декабря 2024 года, согласно которому * в 09 часов 48 минут 05 декабря 2024 года, водитель
Данилов Д.Н., управляя *, государственный регистрационный знак *, на мосту р. Ейтья совершил обгон с выездом на полосу встречного движения.
-
видеозаписью, представленной с материалами дела на DVD-диске, на которой зафиксирован факт выезда *, государственный регистрационный знак * при обгоне попутно движущегося транспортного средства, на полосу дороги предназначенную для встречного движения на мосту через реку;

-
копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Ивдельского судебного района Свердловской области, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ивдельского судебного района Свердловской области, от 05 февраля 2024 года по делу №5-11/2024, согласно которому Данилов Д.Н. привлечен по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 месяца. Постановление вступило в законную силу 16 марта 2024 года.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Согласно п.п. 9.10, 10.1 ПДД РФ водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволяла бы избежать столкновения, а избранная водителем скорость должна обеспечивать ему возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требования Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства. Таким образом, Данилов Д.Н., управляя транспортным средством в указанные время и месте, при совершении маневра обгона имел возможность и был обязан выполнить необходимые требования Правил, чтобы совершить обгон не нарушая требования ПДД РФ, в связи с чем его доводы признаются мировым судьей не состоятельными.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу о том, что 05 декабря 2024 года в 09 часов 48 минут Данилов Д.Н. на 430 километре автомобильной дороги «Югра» в Советском районе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, будучи привлеченным по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения на мосту, чем повторно совершил выезд в нарушение Правил на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
Мировой судья квалифицирует действия Данилова Д.Н. по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в абзаце 5 пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Правовой позицией, изложенной в п. 22 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, в целях правильной квалификации совершенного административного правонарушения в области дорожного движения необходимо исходить из того, что повторным является административное правонарушение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за однородное административное правонарушение, а также в том случае, когда квалифицирующий признак повторности является элементом объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного соответствующей частью статьи главы 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В названных случаях следует иметь в виду, что лицо считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания в полном объеме, учитывая при этом положения статьи 31.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающего и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить
Данилову Д.Н. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Данилова ДН виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае его утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин

Согласовано